Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

_________                                                                                                            № ___

М о н ч е г о р с к

О внесении изменений в решение Совета депутатов города

Мончегорска от 29.11.2018 № 46 «О комиссии Совета

депутатов города Мончегорска по соблюдению

требований антикоррупционного законодательства

лицами, замещающими муниципальные должности

в городе Мончегорске, главой администрации города

Мончегорска»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации

от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному

поведению федеральных государственных служащих и урегулированию

конфликта интересов», Законом Мурманской области от 26.10.2007

№ 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области»,

Уставом города Мончегорска Совет депутатов города Мончегорска

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета депутатов города Мончегорска от 29.11.2018

№ 46 «О комиссии Совета депутатов города Мончегорска по соблюдению

требований антикоррупционного законодательства лицами, замещающими

муниципальные должности в городе Мончегорске, главой администрации

города Мончегорска» (в редакции решений Совета депутатов города

Мончегорска от 29.08.2019 № 116, от 26.12.2019 № 139, от 15.12.2022 № 384,

от 15.06.2023 № 428) следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «, главой администрации города

Мончегорска» исключить.

1.2. В пунктах 1, 2 слова «, главой администрации города Мончегорска»

исключить.

1.3. В пункте 3 слова «главы администрации города Мончегорска»

исключить.

1.4. Внести изменения в Положение о комиссии Совета депутатов города

Мончегорска по соблюдению требований антикоррупционного

2

законодательства лицами, замещающими муниципальные должности в городе

Мончегорске, главой администрации города Мончегорска, утвержденное

вышеназванным решением, изложив его в новой редакции согласно

приложению № 1 к настоящему решению.

1.5. Внести изменения в состав комиссии Совета депутатов города

Мончегорска по соблюдению требований антикоррупционного

законодательства лицами, замещающими муниципальные должности в городе

Мончегорске, главой администрации города Мончегорска, утвержденный

вышеназванным решением, изложив его в новой редакции согласно

приложению № 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению на

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска.

Председатель Совета депутатов

города Мончегорска                                                                    О.А. Островецкая

Глава города Мончегорска                                                                  А.В. Рудаков

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

 города Мончегорска

от ___________ № _____

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

города Мончегорска

от 29.11.2018 № 46

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии Совета депутатов города Мончегорска по соблюдению

требований антикоррупционного законодательства лицами,

замещающими муниципальные должности в городе Мончегорске

1. Положение о комиссии Совета депутатов города Мончегорска по

соблюдению требований антикоррупционного законодательства лицами,

замещающими муниципальные должности в городе Мончегорске (далее -

Положение), определяет порядок деятельности комиссии Совета депутатов

города Мончегорска по соблюдению требований антикоррупционного

законодательства лицами, замещающими муниципальные должности в городе

Мончегорске (далее - комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации и Мурманской области, Уставом города Мончегорска,

нормативными правовыми актами Совета депутатов города Мончегорска, а

также настоящим Положением.

3. Основной задачей комиссии является содействие в обеспечении

соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, требований и

исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами» (далее – Федеральный закон № 79-ФЗ), Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Типовым кодексом этики и служебного поведения государственных служащих

Российской Федерации и муниципальных служащих (одобрен решением

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по

противодействию коррупции от 23.12.2010 (протокол № 21)), в целях

противодействия коррупции.

4. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач

рассматривает следующие вопросы:

consultantplus://offline/ref=0E89FF0CB0464104695E77AC2DFFFA253189B27ACEE140D56E20CF78AF827D79n9f7H

2

а) заявление лица, замещающего муниципальную должность, о

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей;

б) уведомление лица, замещающего муниципальную должность на

постоянной или непостоянной основе, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении полномочий (должностных обязанностей),

которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) обращение лица, замещающего муниципальную должность (из числа

лиц, указанных в подпункте «з» пункта 1 и пункта 1.1 части 1 статьи 2

Федерального закона № 79-ФЗ), с заявлением о невозможности выполнить

требования Федерального закона № 79-ФЗ в связи с арестом, запретом

распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного

государства в соответствии с законодательством данного иностранного

государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется

хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и

(или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

г) уведомление лица, замещающего муниципальную должность на

постоянной или непостоянной основе, о возникновении не зависящих от него

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

д) заявление Губернатора Мурманской области о применении в

отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-

ФЗ).

5. Заявление, уведомление, обращение, указанные в подпунктах «а» - «г»

пункта 4 настоящего Положения, подаются в комиссию лицом, замещающим

муниципальную должность.

Заявление, уведомление, обращение, указанные в подпунктах «а» - «г»

пункта 4 настоящего Положения, направляются председателем комиссии в

сектор кадровой службы общего отдела администрации города Мончегорска

(далее – уполномоченный орган) в течение 3 рабочих дней со дня поступления.

В заявлении, уведомлении, обращении лицо, замещающее

муниципальную должность, указывает соответственно причины невозможности

представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и (или)

несовершеннолетних детей, ситуацию, при которой личная заинтересованность

лица, замещающего муниципальную должность, влияет или может повлиять на

объективное осуществление им своих полномочий (должностных

обязанностей), обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

consultantplus://offline/ref=C510CB6978D78E57AD05DDEA15D8E7AB5E7F47B35ED53D7F774EAC6584B3M8M
consultantplus://offline/ref=C510CB6978D78E57AD05DDEA15D8E7AB5E7F47B35ED53D7F774EAC6584B3M8M

3

замещающим муниципальную должность, требований Федерального закона

№ 79-ФЗ, причины возникновения не зависящих от него обстоятельств,

препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов.

Уполномоченный орган в течение 20 дней со дня поступления заявления,

уведомления, обращения проводит проверку изложенных в них обстоятельств,

за исключением случаев, когда такая проверка должна проводиться по

решению Губернатора Мурманской области на основании Федерального закона

№ 131-ФЗ.

По итогам проверки составляется мотивированное заключение, которое

вместе с заявлением, уведомлением, обращением и полученными в ходе

проверки дополнительными материалами и информацией уполномоченный

орган направляет в комиссию в срок не позднее 3 рабочих дней со дня

составления заключения.

6. Поступившие в комиссию заявление, уведомление, обращение,

указанные в пункте 4 настоящего Положения, являются основанием для

проведения заседания комиссии, в срок не позднее 20 дней с момента их

поступления.

7. Комиссия формируется в количестве 16 человек из числа

представителей Совета депутатов города Мончегорска (далее также - Совет

депутатов); представителей администрации города Мончегорска из числа лиц,

ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в администрации города Мончегорска, представителя

юридического отдела и кадровой службы администрации города Мончегорска;

представителей из состава научных организаций и образовательных

учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального

образования в следующем соотношении:

- восемь представителей Совета депутатов;

- четыре представителя администрации города Мончегорска;

- четыре представителя из состава научных организаций и

образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного

профессионального образования, деятельность которых связана с

государственной, муниципальной службой, приглашенных комиссией по

запросу председателя комиссии.

8. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель

председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.

9. Председателем комиссии является заместитель председателя Совета

депутатов города Мончегорска.

10. Организационной формой деятельности комиссии являются

заседания.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

более половины от установленной численности членов комиссии.

11. Председатель комиссии руководит работой комиссии, принимает

решение о проведении заседания комиссии, назначает дату и время заседания

consultantplus://offline/ref=D5FE2F07C7CD77353179156E3C3A75B89B87956643C8FB5A149FB304A6U7A8P

4

комиссии, письменно уведомляет членов комиссии о заседаниях комиссии,

ведет заседания комиссии, подписывает решения комиссии, контролирует

исполнение решений, принятых комиссией.

Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя

комиссии в случае его отсутствия.

Секретарь комиссии осуществляет делопроизводство комиссии, а также

исполняет иные обязанности по поручению председателя комиссии и

установленные настоящим Положением.

12. На заседание комиссии приглашаются заинтересованные лица. На

заседаниях комиссия принимает решения. Решение комиссии считается

принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии,

присутствующих на заседании комиссии.

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются

членами комиссии, принимавшими участие в ее заседании.

13. В протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и

других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица,

замещающего муниципальную должность, в отношении которого

рассматривается вопрос;

в) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную

должность, и других лиц по существу рассматриваемого вопроса;

г) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое

изложение их выступлений;

д) источник информации, содержащей основания для проведения

заседания комиссии, дата поступления информации в комиссию;

е) другие сведения, поступившие в ходе заседания;

ж) результаты голосования;

з) решение и обоснование его принятия.

14. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными

правами.

15. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «а» пункта

4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

- признать, что причина непредставления лицом, замещающим

муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или)

несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

- признать, что причина непредставления лицом, замещающим

муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или)

несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия

рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по

представлению указанных сведений;

5

- признать, что причина непредставления лицом, замещающим

муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или)

несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от

представления указанных сведений.

16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «б» пункта

4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

- признать, что при исполнении полномочий (должностных обязанностей)

лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

- признать, что при исполнении полномочий (должностных обязанностей)

лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или

может привести к конфликту интересов;

- признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались

требования об урегулировании конфликта интересов.

17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «в» пункта

4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

- признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

замещающим муниципальную должность, требований Федерального закона

№ 79-ФЗ, являются объективными;

- признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

замещающим муниципальную должность, требований Федерального закона

№ 79-ФЗ, не являются объективными.

18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта

4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

- признать наличие причинно-следственной связи между возникновением

не зависящих от лица, представившего уведомление, обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов;

- признать отсутствие причинно-следственной связи между

возникновением не зависящих от лица, представившего уведомление,

обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

19. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д»  пункта

4 настоящего Положения, комиссия принимает мотивированное заключение о

применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40

Федерального закона № 131-ФЗ, в отношении лица, замещающего

муниципальную должность.

20. При возникновении прямой или косвенной личной

заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту

интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания

комиссии, он обязан заявить об этом до начала заседания. В этом случае

соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении

указанного вопроса и голосовании по нему.

21. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе

consultantplus://offline/ref=D5FE2F07C7CD77353179156E3C3A75B89B87956643C8FB5A149FB304A6U7A8P
consultantplus://offline/ref=D5FE2F07C7CD77353179156E3C3A75B89B87956643C8FB5A149FB304A6U7A8P

6

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

22. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной

форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к

протоколу заседания комиссии.

23. Копии протоколов заседаний комиссии в течение 3 рабочих дней со

дня заседания направляются секретарем комиссии в Совет депутатов.

_________________________

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

 города Мончегорска

от ___________ № _____

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

города Мончегорска

от 29.11.2018 № 46

Состав

комиссии Совета депутатов города Мончегорска по

соблюдению требований антикоррупционного законодательства

лицами, замещающими муниципальные должности в городе

Мончегорске

Уткин Сергей Николаевич заместитель председателя Совета

депутатов города Мончегорска

(председатель комиссии)

Матвеева Полина Алексеевна ведущий специалист сектора кадровой

службы общего отдела администрации

города Мончегорска (секретарь

комиссии)

Александрова  Марина

Анатольевна

преподаватель экономических

дисциплин Государственного

автономного профессионального

образовательного учреждения

Мурманской области «Мончегорский

политехнический колледж»

Баглай Артем Владимирович депутат Совета депутатов города

Мончегорска

Волков Юрий Владимирович депутат Совета депутатов города

Мончегорска

Гаврилов Сергей Александрович начальник юридического отдела

администрации города Мончегорска

Гришина Анна Дмитриевна заведующий сектором кадровой службы

общего отдела администрации города

Мончегорска

Гусева Татьяна Кирилловна депутат Совета депутатов города

Мончегорска

Кулай Виктор Владимирович депутат Совета депутатов города

Мончегорска

2

Михайлец Роман Викторович депутат Совета депутатов города

Мончегорска

Мозгалова Юлия Николаевна преподаватель общегуманитарных

дисциплин Государственного

автономного профессионального

образовательного учреждения

Мурманской области «Мончегорский

политехнический колледж»

Ряскина Ирина Алексеевна депутат Совета депутатов города

Мончегорска

Остроумов Андрей Сергеевич начальник отдела по безопасности,

защите информации и мобилизационной

работе администрации города

Мончегорска

Цветкова Алена Анатольевна депутат Совета депутатов города

Мончегорска

Чеснокова Наталья Анатольевна юрисконсульт юридической службы

административно-правового

департамента филиала федерального

государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Мурманский арктический

университет» в г. Апатиты (филиал

МАУ в г. Апатиты)

Юдина Екатерина Викторовна преподаватель общегуманитарных

дисциплин Государственного

автономного профессионального

образовательного учреждения

Мурманской области «Мончегорский

политехнический колледж»

______________________________